DMC/DC/F.14/Comp.1168/2/2015/
                          

      30th July, 2015 

O R D E R


The Delhi Medial Council through its Disciplinary Committee examined a representation from Police Station Roop Nagar, Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Shri Rajender Prasad, r/o, 62 Nehru Kuria, Malkganj, Subzi Mandi, Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Sparsh Mother & Child Care Centre, 26/104, Aggarwal Road, Shakti Nagar, Delhi-110007, in the treatment administered to complainant’s wife late Geeta, resulting in her death on 31.12.2012, at Hindu Rao Hospital, where she was subsequently treated.

The Order of the Disciplinary Committee dated 7th July, 2015 is reproduced herein-below :-

The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a representation from Police Station Roop Nagar, Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Shri Rajender Prasad, r/o, 62 Nehru Kuria, Malkganj, Subzi Mandi, Delhi (referred hereinafter as the complainant), alleging medical negligence on the part of doctors of Sparsh Mother & Child Care Centre, 26/104, Aggarwal Road, Shakti Nagar, Delhi-110007(referred hereinafter as the said Medical Centre), in the treatment administered to complainant’s wife late Geeta(referred after as the patient), resulting in her death on 31.12.2012, at Hindu Rao Hospital, where she was subsequently treated.

The Disciplinary Committee perused the representation from police, written statement of Dr. Ruchi Mishra, Dr. Amit Jain, Medical Superintendent, Sparsh Health Care, copy of medical records of Sparsh Healthcare Centre and Hindu Rao Hospital and other documents on record.

The following were heard in person  :-

1) Dr. Ruchi Mishra

Consultant, Sparsh Mother & Child Care 






Centre

Contd/:

(2)
2) Dr. Amit Jain 


Medical Superintendent, Sparsh Mother 

& Child Care Centre

The Disciplinary Committee noted that a notice sent to the complainant Shri Rajender Prasad, directing him to present himself before the Disciplinary Committee’s proceeding, returned undelivered with noting from the Postal Department that ‘no such person was found’.   The Disciplinary Committee further noted that an another notice was also sent to the complainant Shri Rajender Prasad through S.H.O. Police Station, Roop Nagar, Delhi, New Delhi, directing him to present himself in the Disciplinary Committee’s proceeding but the complainant failed to appear before the Disciplinary Committee, inspite of notice.  

In the interest of justice, the Disciplinary Committee decided to proceed with the matter in order to determine it on merits.

The police in its representation has averred that the patient died during treatment at Hindu Rao Hospital on 31st December, 2012.  The complainant Shri Rajender Prashad made a complaint that due to the negligence of doctors of the Sparsh Mother & Child Care Centre, his wife ultimately died at Hindu Rao Hospital.  The patient was aged thirty seven years and she had four children.   She was admitted at the said Medical Centre on 27th December, 2012 for the treatment.  She was discharged from there on the same day.  Later due to complication, the patient was admitted at Hindu Rao Hospital on 29th December, 2012.  On the MLC dated 30th December, 2012, the doctor had given history, as narrated by the complainant that there was MTP pill intake around 20th December, 2012 and the patient was declared not fit for the statement by the doctor.  The patient was declared dead at Hindu Rao Hospital on 31st December, 2012 vide  DD No.22A  dated 
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31st December, 2012 P.S. Roop Nagar.  On 1st January, 2013, the postmortem of the patient was conducted at Hindu Rao Hospital by the doctor and the viscera of the ovaries were preserved by the doctor.  The viscera were sent for opinion to histopathology of department of Hindu Rao Hospital.  The pathology analysis report has been obtained.  The final opinion from the doctor on the basis of pathology report has been taken, in which the doctor opined that on the basis of postmortem examination findings, histopathological study report, death summary report and other clinical record, the death of the deceased in this case could have been due to post-dilatation and curettage, septic shock followed by renal failure and disseminated intravascular coagulation.  The opinion given by the doctor is completely silent on the point of medical negligence.  It is, therefore, requested that opinion be given as to whether there was medical negligence in the treatment or otherwise.  
Dr. Ruchi Mishra in her written statement averred that the patient Geeta Devi alongwith the complainant came to her clinic on 24th December, 2012 with complaint of bleeding per vaginum, malaise, weakness with history of MTP pill taken from a local practitioner Dr. A. Mukeeja around nine days back.  The patient was carrying an USG dated 21st December, 2012 showing RPOC’s.  The patient was examined by her.  The patient was having bleeding per vaginum and foul smelling discharge.   The patient advised D&C immediately on 24th December, 2012 for which the patient agreed.  The patient asked for different modes of contraception, as the patient had history of multiple abortions in the past.  Viewing this, the patient was suggested different methods of contraception, from which they decided to go for IUCD.  But the patient did not turn up for three days.  On 27th December, 2012 when  her  condition  deteriorated, the 
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patient called her regarding the patient’s willingness for the procedure and  she  suggested  the  patient  to  get  admitted  in  the  Sparsh Mother &  Child  Care Centre.  The patient got admitted in the hospital at 10.15 a.m. and was attended by the R.M.O. Dr. Amit Jain.  The patient’s treatment was started immediately and the patient’s blood haemogram was sent.  At around 12.00 p.m., she reached the hospital and examined the patient, the patient was afebrile, the patient’s pulse was 98/min., pallor was present.  The patient’s TLC was high (12,200) and haemoglobin was low (8gm%).  Seeing the patient’s condition, she was stabilized by intravenous fluids, antibiotics and other supportive measures.  She shifted the patient to the operation-theater for dilatation and curettage, as it was important to do the procedure just to remove the focus of infection.  Dilatation and curettage under general anaesthesia was done and IUCD insertion, as discussed with the patient.  The RPOCS removal was done.  The procedure was uneventful.  Postoperatively, there was no active bleeding per vaginum and instructions for intravenous fluids, intravenous antibiotics and supportive treatment were given.  Considering the patient’s history and compromised state, she also advised the patient to remain admitted in the hospital for blood transfusion, intravenous, antibiotics and further management.   She also told the patient’s attendants that the patient will be discharged when her (the patient) conditions improve to which they did not agree and the attendants of the patient said they cannot pay the expenses any further and the patient is now fine.  She tried to persuade the patient to remain got admitted but they did not agree.  Due to the patient’s reluctance on staying in hospital, she gave the patient an OPD slip advising oral antibiotics and medicines at home, telling the patient to report back to hospital in case of any complaints, after which she left the hospital.  On next day 28th December, 2012 in the morning, the patient called her saying that she (the patient) is  having 
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dizziness, vomiting and not feeling well.  She told the patient to come back either to her or to the hospital for which she agreed, but did not come back.  She came to know about the incidence that the patient has expired in Hindu Rao Hospital on 31st December, 2012 through Roop Nagar Police Station, Delhi.   The patient had low grade fever when the patient came for dilatation and curettage on 27th December, 2012.  The patient’s haemoglobin was low (8gm%), the TLC was (12,200).  The patient was already bleeding since twelve days and infected when the patient came to her.  The dilation and curettage was mandatory to remove the patient’s focus of infection under the cover of antibiotics.  The D&C was uneventful with no uterine perforation (as given in PMR) and the patient’s condition was stabilized preoperatively and postoperatively as mentioned in her OT notes.  The patient did not follow her advice, went on LAMA thinking that the patient was OK and did not report to her even when she called the patient later/next day to come back immediately to her.  The patient went to Hindu Rao Hospital, even delaying it further for two more days, just worsening the patient’s condition more and not taking things seriously.  There was no any medical negligence on the part of the doctor or the hospital.  

On being enquired by the Disciplinary Committee about her medical qualifications, Dr. Ruchi Mishra stated that she is M.B.B.S. (Gold Medalist) from Bundelkhand University and has done D.G.O. from a private institution in Calcutta which is not a recognized qualification as per the Schedules to the Indian Medical Council Act, 1956. 

Dr. Amit Jain, Medical Superintendent, Sparsh Mother & Child Care Centre in his written statement averred that the patient was admitted in the Sparsh Health Care Centre on 27th December, 2012 at 10.15 a.m. under gynaecologist Dr. Ruchi Mishra for dilatation and curettage 
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under general anaesthesia.  The patient was diagnosed to be a case of retained products of conception with anaemia as revealed by ultrasound report dated 21st December, 2012.  The patient took MTP pill twelve days back after consulting a local RMP Dr. A. Mukhija after which the patient started bleeding heavily on and off.  The patient was admitted in dehydrated, febrile and anaemic state for dilatation and curettage.  The patient’s haemoglobin was low (8 gm%) and the TLC was high (12,2000).  The patient was resuscitated with intravenous fluid, intravenous antibiotics and other supportive treatment.  The patient was shifted to the operation-theater for dilatation and curettage at 12.15 p.m.  The dilatation and curettage was done under general anaesthesia with IUCD insertion by gynaecolgoist Dr. Ruchi Mishra at 12.30 p.m.   The procedure was uneventful.  The patient was given postoperative intravenous fluid, intravenous antibiotic and supportive treatment as advised by the consultant.   The patient was advised blood transfusion in view of anaemia.  The patient was also advised for injectable antibiotics in view of high TLC, fever, dehydration and prolonged duration of retained products (RPOCs) for twelve days.  Both the patient and the patient’s attendants refused for blood transfusion and admission for further treatment, after repeated counseling by the concerned consultant and the R.M.O.  They went on LAMA (left against medical advice) at 4.00 p.m. at 27th December, 2012 because of financial constraints.  Moreover, the patient herself told that the patient is alright and the doctors are unnecessarily forcing the patient for admission.  When he asked them to sign LAMA statement, they started using abusive language and refused to sign LAMA statement.  The attendants of the patient did not take their discharge paper and bill.  The attendants of the patient took an OPD slip of Sparsh Health Care which was used by Dr. Ruchi Mishra to make her (patient) understand the treatment.  After this incident, the attendants of the  patient  never  turned  back  to  the  hospital.   The 
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patient came to him in already compromised state for D&C, as the patient was febrile, anaemic and had high TLC count.  The D&C was done on 27th December, 2012, which was uneventful as there was no uterine perforation as revealed by the post-mortem report.  The patient went LAMA on the same day i.e. 27th December, 2012 at 4.00 p.m. after repeated counseling for further admission and the management the patient did not agree for blood transfusion and intravenous antibiotics to control the infection thinking that the patient is alright.  On 28th December, 2012, the patient called up Dr. Ruchi Mishra complaining of vomiting and dizziness.  She advised the patient to get admitted in Spartsh Healthcare but the patient did not turn up the hospital.  The patient got herself admitted in Hindu Rao Hospital on 29th December, 2012 where the patient remained got admitted for three days from 29th December, 2012 to 31st December with the diagnosis of septicemia.  Further, he want to clarify that the patient was already compromised (high TLC count & anaemia) before the D&C which they concealed in their history to Hindu Rao Hospital.  There was no medical negligence on the part of doctor or the hospital.  
In view of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations :-

1) The patient had taken medical abortion (M.T.P. pill) from a local practitioner then went to Dr. Ruchi Mishra at the said Medical Centre with diagnosis of incomplete abortion with dehydration with fever with anemia.  The patient’s hemoglobin was low (8gm). The patient’s TLC was high (12,200).  Dr. Ruchi Mishra performed D&C on the patient on 27th December, 2012 and advised the patient to stay in the said Medical Centre for blood transfusion and intravenous antibiotic but the patient went home against medical advice though there are  no  signature  of 
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patient or the relative on LAMA form.  The patient later got admitted in Hindu Rao Hospital on 29th December, 2012 and died there on 31st December, 2012.  On autopsy, there was evidence of septicemia but no evidence of uterine perforation or injury to any organs.  However, it could have been better for Dr. Ruchi Mishra to give blood transfusion and I/V antibiotic to improve general health before doing D&C. Also putting ICUD in such condition is not a wise idea.  
2) Dr. Ruchi Mishra is registered with the Delhi Medical Council under registration No. 65041 with qualification of M.B.B.S. only.  She does not have any recognized post-graduate qualification in obst & gynae.  It is apparent on perusal of prescription dated 24th December, 2012 of Dr. Ruchi Mishra that she suffixes D.G.O. to her name, even though the same is not recognized qualification as per the Schedules to the Indian Medical Council Act, 1956 and infact claims herself to be ‘Gynae & Obst. Specialist’.  It is observed that making a claim of being gynaecologist without holding a recognized post-graduate qualification in subject of obst. & gynae., is clear violation of regulation 7.20 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates that ‘a physician shall not claim to be specialist unless he has a special qualification in that branch.’ 

In light of the observations made herein-above, it is, therefore, the decision of the Disciplinary Committee that no medical negligence can be attributed on the part of doctors of Sparsh Mother & Child Care Centre, in the treatment administered to the  complainant’s  wife  late 
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Geeta.  However, a warning be issued to Dr. Ruchi Mishra (Delhi Medical Council Registration No.65041) for acting in contravention of the Regulation 7.20 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002.

Matter stands disposed. 

Sd/:


            
          Sd/:
                    

(Dr. O.P. Kalra)
         

(Dr. Ajay Lekhi)           

Chairman,

        


Delhi Medical Association 

Disciplinary Committee 


Member,

      



                 


Disciplinary Committee

       Sd/:


       


Sd/:

           

(Smt. Avnish Ahlawat)


(Dr. J.B. Sharma)          

Legal Expert

       

Expert Member

Member,


 

Disciplinary Committee 
       

Disciplinary Committee

The Order of the Disciplinary Committee dated 7th July, 2015 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 29th July, 2015.
The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Ruchi Mishra (Delhi Medical Council Registration No.65041) by the Disciplinary Committee.
      






      By the Order & in the name of 








                  Delhi Medical Council 








          

      (Dr. Girish Tyagi)







                       

      Secretary



Copy to :-

1) Shri Rajender Prasad, Through S.H.O. Police Station Roop Nagar, Delhi-110007 (with a request to serve this Order upon Shri Rajendra Prasad).
2) Dr. Ruchi Mishra, Through Medical Superintendent, Sparsh Mother & Child Care Centre, 26/104, Aggarwal Road, Shakti Nagar, Delhi-110007.
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3) Medical Superintendent, Sparsh Mother & Child Care Centre, 26/104, Aggarwal Road, Shakti Nagar, Delhi-110007.
4) S.H.O. Police Station Roop Nagar, Delhi-110007-w.r.t. DD No.22A Dated 31.12.12 PS Room Nagar, Delhi-for information. 
5) Secretary, Medical Council of India, Phase-1, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077(Dr. Ruchi Mishra is also registered with the Medical Council of India under registration No. 20374 dated 14.2.2000)-for information & necessary action. 
         





           

(Dr. Girish Tyagi)   






               

Secretary
